Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

ATA DA CENTÉSIMA DECIMA SETIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COMITÊ DE INVESTIMENTO

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de Agosto de 2022, reuniram-se às 17:15 horas
na sala de reuniões do Portoprev os integrantes do Comitê de Investimentos infra
relacionados para conhecimento da rentabilidade dos fundos de investimentos de
Julho/2022 e demais assuntos relacionados à carteira do Instituto. Iniciando a
reunião o Sr. Presidente apresentou o extrato de rentabilidade referente ao mês de
Julho/2022 sendo apontada uma variação patrimonial positiva da carteira de R$
2.498.438,83 e variação patrimonial negativa de R$ 543.756,57, fechando o mês de
Julho/2022 com patrimônio total de R$ 178.569.312,77. Ao contrário do verificado
no mês anterior, no mês de julho/2022 a maior parcela da rentabilidade positiva
decorreu da renda variável. O Sr. Presidente destacou também a aplicação no mês de
julho nos Fundos CAIXA BRASIL 2027 TP RF (R$ 28.000.000,00) e fundo
CAIXA BRASIL 2023 TP RF (R$ 12.000.000,00), nos termos do deliberado na 60a
Reunião Extraordinária. No Fundo CAIXA BRASIL 2027 foi negociada a taxa bruta
de IPCA+6,36% e no CAIXA BRASIL 2023 IPCA+8,38%, tratando-se de Fundos
com marcação ai mercado. Quanto ao cenário vivenciado no mês de julho, o que
ampara o comportamento da carteira, destacou-se manifestações técnicas veiculadas
em publicações especializadas do setor. Carta Mensal RJI — Julho/2022: "O mês de
julho foi marcado pela melhora do mercado de ações doméstico e internacional.";
Boletim RPPS — Julho/2022: "Em julho, as principais Bolsas apresentaram
performance positiva. (..) No ambiente doméstico, o Ibovespa recuperou parte da
queda de junho e fechou com alta de 4,69% aos 103.165 pontos (..) Em relação ao
BDRX, apesar da apreciação do real frente ao dólar de 1,61%, o índice subiu
7,65% justificado pelo bom desempenho dos ativos estrangeiros no mês." Não
obstante o comportamento positivo do mês em referência e a carteira contar uma
rentabilidade positiva de 1,77, no acumulado do ano a carteira de investimento não
atingiu a meta atuarial de 7,68. Esclareceu o Sr. Presidente que tal ocorrência não se
trata de uma situação isolada, sendo que, conforme Estudo de Desempenho — 1°
Semestre elaborado pela consultoria financeira, a partir da consolidação das carteiras
dos 92 clientes da LDB, observou-se que no fechamento do primeiro semestre de
2022 nenhum cliente conseguiu superar sua respectiva meta de rentabilidade, e, a
rentabilidade média dos clientes ficou em 1,39. Assim, é possível denotar que o
comportamento da carteira de investimentos decorre da realidade do mercado. Por
fim, com base nos indicadores elencados no Relatório Macroeconômico 1° Semestre
de 2022, de lavra da consultoria financeira, no acumulado do ano (1° semestre),
nenhum indicador, seja da renda fixa ou variável, atingiram a meta atuaria de

2

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

aproximadamente 7,66. A rentabilidade auferida no primeiro semestre inferior à
meta atuarial estabelecida em igual período, decorre da volatilidade do mercado,
sendo esta uma dificuldade vivenciada pelos RPPS no primeiro semestre. Em
continuidade à reunião foi informado pelo Sr. Presidente quanto ao encaminhamento
via e-mail das publicações especializadas, tratando do cenário econômico e demais
informações referentes ao mercado financeiro, bem como, relatórios de
acompanhamento de Fundos integrantes da carteira de investimentos: BANCO
BRADESCO: Enfoque Macro (Informes Semanais e Perspectivas), Síntese Mensal
Bram- julho de 2022; RJI: Resumo Mensal 4a semana de Julho/2022 à 2a semana de
Agosto/2022 e Carta Mensal Julho/2022; CAIXA ECONOMICA FEDERAL:
Carteira Sugerida RPPS Agosto/2022 e Boletim RPPS Caixa — Julho/2022; LDB:
Relatório de Cenário Macroeconômico — 1° Semestre 2022, Relatório
Macroeconômico Agosto 2022 e Estudo de Desempenho referente ao primeiro
semestre de 2022; PIATÃ — relatório de acompanhamento mensal e relatório da
gestão Julho/2022; LEME FIC FIM - relatório de gestão do fundo referente ao 2°
trimestre de 2022; LME REC IMAB - relatório de gestão do fundo referente ao mês
de junho e julho/2022; LME REC FIDC - relatório de gestão do fundo referente ao
mês de junho e julho/2022. Prosseguindo nos assuntos de interesse do Comitê de
Investimentos foram apresentadas informações quanto aos seguintes fundos:
LME REC IMAB — foi apresentado o voto proferido, conforme o deliberado na
reunião 61a Reunião Extraordinária, bem corno ata, incluindo sua retificação, da
consulta formal para a deliberação das demonstrações financeiras do exercício findo
em 30.04.2022. Não obstante a manifestação pela não aprovação do Instituto, as
demonstrações financeiras foram aprovadas por maioria dos cotistas.
BB AÇOES QUANTITATIVO FIC FI — foi apresentada consulta formal para
alterações no Regulamento, com foco na eficiência e otimização da estratégia do
fundo. Conforme termos da consulta, as alterações propostas tratam-se de inclusões
de parágrafos para enquadramento/vedações frente às Resoluções do CMN.
Por fim, dentre dos assuntos a serem abordados, foi apresentada documentação para
o credenciamento das seguintes instituições:
TERMO DE CREDENCIAMENTO — 005/2022 — SANTANDER CACEIS
BRASIL. — CNPJ 62.318.407/0001-19 (administradora)
TERMO DE CREDENCIAMENTO — 006/2022 — BB GESTÃO DE RECURSOS —
DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIZARIOS S.A. — CNPJ
30.822.936/0001-69 (gestora e administradora)
Analisando a documentação, o Comitê, por unanimidade, não encontrou óbices para
o credenciamento das Instituições em questão. Encerrando a reunião, informou o Sr.
Presidente que todo o material disponibilizado aos presentes que corrobora o
discutido na presente reunião faz parte integrante desta ata. 	a mais par tratar,

darlo
Presid- n

er
vestimentos

e por todos o preserve mim

o Minoria
ivisão Administrativa

.-Patto Ricardo Mutinell
Conselho de Administração

W4X7
Luciano Moreira

Conselho de Administração

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

por indicação d Sr. Presidente, eu, CARLA CRISTINA ZABOTO CAMAROTTI,
secretariei, 	digitei a ata, que a 	ida e aprovada, vai assinada por

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3